U

Ua, Valentianorum, 275 et not.

Ultimus et primus quatenus dicitur Christus, 6, 25, 34.

Umbra futurorum, lex, 8, 9. Umbram futurorum quomodo habeat lex, 551, 552 et seq. Umbram mysteriorum Christi docet Evangelium, 9. Umbra tantummodo virtutum est in terris; perfectio vero earum in cælis, 575.

Unanimitatis in bono quanta sit virtus et grama, 675 et seq.

Unguentum superfundere Verbo Dei, quid, 480.

Unigenitus solus a principio natura Filii, 61 et not. Vide Filius Dei, Christus, Verbum.

Unitas Trinitatis, 591. Unitas fuit anima Christi cum Verbo antequam corpori ejus adjungeretur, 58 et not., 59. Unitas indissolubilis Verbi Dei, et carnis, 467.

Universalia, seu idææ universales, an per Verbum facta sint, 65 et not. Universalia entia non sunt, 65 et not.

Universorum Deus est Filius post Patrem, 12 et not. Uriel angelus Dei. Nomen ejus ante omnem angelum.

Descendit ad terram, et habitavit inter homines. Vocatus Jacob : octavus ab illo : pugnavit cum eo (si fides Preca-tioni Joseph, libro Hebræorum apocrypho). 84.

Usibus vel memoriis sanctorum communicare, quid, 651, 652.

Uterus. Ex utero quomodo segregentur peccatores, 465 et seq.

V

Valens (Vettius) putabat sortem fortunæ et sortem Dæmonis ad lunam et solem pertinere, 226 not. Idem censebat lunam in potestate habere corpus et spiritum, 226 not.

Valentinus et Valentiniani corpus Deo affingebant, 250 et not., 231 et seq. Principia duo ponebant, Opificem, et Christi Patrem, 285 et not., 287 et alibi sæpius. Alium legis et prophetarum, alium esse Evangelicorum Deum stantebant, 15 et not., 16, 285 et not., 287, 429 et not., 518, 519, 535, 540, 695 et alibi passim. Christi Patrem, bonum Deum, ignotum, et omnibus inauditum, nec eum qui a lege et prophetis prædicatur; Opificem vero Deum malum, ferum, stolidum, indoctum, damnorum et Legis auctorem dicebant, adeoque eum irridebant, conviciis proscindebant, atque circumcisionem, legem, et prophetas repudiabant, 41, 65 not., 80 et not., 86, 275 et not., 285 et seq., et not., 285 et not., 286 et not., 347 not., 475, 491, 495 et seq., 496 et seq., 510, 695 et alibi passim. Filium Dei paternam esse prolationem in syllabis positam, adeoque hypostasin propriam non habere censebant, sed diversa nomina Christo attributa tropice, non proprie, interpretabantur, in sola Verbi appellatione insistentes, veluti solum Verbum astruerent esse Christum, 22, 25 et not., 26, 29, 30, 45 et not. Christum non in carne vera venisse, sed spiritale corpus de cælo delapsum, et per Virginem tanquam per fistulam digressum assumptisse docebant, 347 not., 429 et not. Valentiniani quidam idem sentiebant ac Ebionitæ de Christi ortu, 347 not., 429 et not., 693. Valentiniani negabant Christi adventum fuisse prænuntiatum a prophetis, quorum testimonia subvertere conabantur, 86, 87, 88. Joannem Baptistam ignorasse Christi divinitatem asserabant, 16. Materiam ingentem fingebant, 19. Diabolum *διοπαρονομα* constituebant et appellabant, 225 et seq., et not. Astra animata censebant, eaque corpus æthereum habere; quæ si terrenum suscepissent, a periculis omnino et a peccando non immunia forent, 28 et not. Quid sentiebant de stella quæ in Oriente Magia apparuit, 29. Triplex hominum genus, vel tres diversus hominum naturas fingebant, *πρωτογενῶν*, *φύλακον*, et *υἱοῦ* sive *υἱοῦ*, quorum priores peccare et perire non possint; postremi ad exitium conditi sint; medii pro recte vel male gestis consequi salutem, vel exitium promereri possint, 28 et not., 191 not., 264 et not., 274 not., 275 et not., 276, 277, 316, 324 et not., 327 et not., 328 et not., 332, 338, 339, 345, 350, 551, 395 et not., 436 et not., 458, 463, et not., 464 et not., 479, 487, 518, 542, 575 et seq., 637, 648, 695 et alibi passim. Ex paucis Epistolæ ad Romanos contextibus totius Scripturæ sensum, qui arbitrii libertatem concessam a Deo hominibus docet, conabantur evertere, 458. Valentiniani naturis suis arbitrii tollunt libertatem, 458 et 464 et not., et alibi passim. Valentinii sententia quænam sit de immortalitate animæ et corporis resurrectione, 275 et not., 276, 277. Valentinianorum pleroma, 194 et not., 221, 229 et alibi passim. Valentinianorum *Æones* confinxerint, 77 et not. Valentinianorum *Μαθηταί* et *ἑταί*, 275 et not. Valentiniani generatim arguuntur locis supra citatis, et 66 et not., 77 et not., 80 et not., 106 et alibi passim.

Valesius (Henricus) interpres Historicæ Ecclesiasticæ Eusebii Cæsariensis, ac proinde fragmentorum quorundam Origenis quæ in ea affert ipse Eusebius, 95, 698 et alibi passim in notis.

Vanitati quomodo creatura rationalis subjecta, 597 et seq.

Vapor virtutis Dei quomodo Filius, 697.

Vasa ad honorem aut ad contumeliam quænam efficiantur, 616. Vasa misericordiæ quænam sint, 617 et seq., 618. Vasa iræ quænam sint, 616, 617 et seq., 618.

Vates Ægyptiorum, Arabum, Æthiopum, Phœnicum, aliorumque superstitionum populorum circumcidebantur, 495.

Velamen legis et prophetarum abstulit Christus, et mysteria reservavit, 8.

Velleius Epicureus apud Ciceronem lib. 1 De natura deorum, deos animantes esse statuit, 250.

Velum interioris templi significabat carnem Christi, 578.

Vendentes et ementes e templo dejecti a Christo, qui, 191, 192, 193. Vendentes et ementes num reapse e templo ejecerit Christus, dubitare videtur Origenes, 186, 188, 189. Vendentes et ementes templo ejicere non minoris erat potentis, quam aquam in vinum commutare, aut ægros curare, 186, 270.

Verbi plures significaciones, 96 et not., 97. Verbum simpliciter, et Verbum Dei, quid differant, 54, 55 et seq.

Verbum unum, non plurima Verba, 54, 55. Verbum, *ἀγος*, Sermo, Ratio, quatenus dicatur Christus, 17 et seq., usque ad 92, 118, 119 et seq., 137, 149, 235 et alibi passim. Verbum quoniam pacto erat apud Deum, 48 et seq. Existit cum Sapientia, 137. An antiquus sit omnibus creaturis, 54. An antiquus Spiritu sancto, 60. An majus aut inferius Spiritu sancto, 62, 63 et not. Verbum et Spiritum sanctum tantum a Patre superari, quantum ipsi superant alios deos rationabilesque creaturas pronuntiat Origenes, et quatenus, 51, 52, 53, 235 et not. Verbum paternam esse prolationem in syllabis positam, nec hypostasin propriam habere censebant Valentiniani, Marcossii et Colarbasii, qui in sola Verbi appellatione instabant quasi Filium Dei solum esse Verbum astruerent, 22, 25 et not., 26, 29, 30, 45 et not. Verbi divinitatis naturam multipliciter affingit proprietates Origenes, 21 et not. Verbum substantialiter subsistit secundum subjectum, 137. Verbum an principium, 21, 56. Verbum requiescit in sinu Patris, annuntiat et revelat Patrem his quæ ad eum Pater attraxerit, 92. Verbum per universam orbis machinam permeat, 137, 138, 139. Verbum est universorum Deus post Patrem, 12 et not. Verbi ministrum esse Opificem mundi, adeoque Verbo inferiorem esse censebat Heracleon, 66, 67, 139, 560 et alibi sæpius. Idem Heracleon contendeat ante Verbum existisse sæculum et quæ in sæculo sunt, adeoque nec ea per Verbum facta fuisse, 66. Non a Verbo, sed a Patre per Verbum condita omnia stant, ut Origenes, 60 et not., 61, 67, 137. An a Verbo, an a Patre per Verbum factus sit Spiritus sanctus, 60, 61 et not., 62, 63, 64. In Verbo, non per Verbum vita facta est, 20, 21, 69, 518. Per Verbum an factæ sint reliquæ Christi consideraciones, 64. In Verbo lux facta, existens etiam vita est, 79. Per Verbum cum facta sint omnia, an etiam vitia et peccata per Verbum facta sint, 64, 65, 66, 87. An etiam per Verbum factæ sint idææ universales, 65 et not. Verbo unita fuit anima Christi antequam corpori ejus adjungeretur, 38 et not., 39. Verbi et carnis indissolubilis unitas, 467. Non Verbum, sed solus homo in Christo mortuus est, 446. Quod humanum erat in Christo ante passionem, unum cum Verbo factum fuit post mortem et resurrectionem, 467. Verbo seu Ratione participes sunt omnes homines, 44. Verbum Dei intra nos est, 44. Verbum et spiritales homines an idem sint, 73. Verbum decem non habens nemo Deum videre potest, 287. Verba effecti sunt in prophetis angeli, Christum imitantes, 83 et not. Verbum Christi nullum vulgariter est intelligendum, 355. Verbum Christi dicitur prædicatio de Christo, 627. Verbum Dei aliis Deus sinit prædicari, aliis vero prohibet, 470. Verbum brevium, quodnam sit, 618. Verbo Dei unguentum superfundere, quid, 480. De Verbo, de Vita, et de cæteris Christi considerationibus testificaturi venient Elias et Joannes Baptista ante secundum Christi adventum, sicut primum præcesserunt ad testificandum de luce, 91, 92.

Veritas quatenus dicatur Christus, 6, 11, 20, 22, 30, 31, 107 et alibi sæpissime. Veritatem Patre Veritatis inferiorem fingere videtur Origenes, et quatenus, 76. Veritas una, non plures veritates, 54. Veritas una, sed ab illa difflunt multæ veritates, 107. Veritas quomodo per Jesum facta, 107. Veritas liberat a peccato, 575. In veritate stare, quid, 343, 344 et seq. Veritas Dei quomodo in mendacio hominum abundet in gloriam ejus, 503, 504 et seq. Veritas in Christo, et Veritas in injuria, quænam sit, 610. Veritatem in iniquitate detinere, quid, et quænam detineant, 471 et seq. Veritati diffidere, quid, et quænam sint qui diffidunt, 482. Si verum non est quod sensu percipitur, idcirco non est falsum, 28 et not. Vesperam non habet Deus, neque mane, 35.

Vestimenta Jesu, quæ, 410 et not. Vestimentum sanguine tinctum quo Sermonem seu Verbum indutum vidit Joannes in Apocalypsi, quid significet, 58. Vestimenta bysina, quibus induuntur sequentes Sermonem Dei in Apocalypsi, quæ, 55, 58. Vestimenta sordida, quibus indutus erat Christus, juxta Zachariam, quæ, 79.

Vestigia signorum Christi adhuc fibant in Ecclesiis tempore Origenis, 354. Vestigia Jesu discipulorumque ejus, et prophetarum perlustravit Origenes in Palæstina, 140. Quo tempore id contigisse videatur, 140 not.

Vettius Valens. Vide Valens.

Via quatenus dicatur Christus, 6, 20, 22, 26, 50, 51, 71, 120, 288 et alibi sæpissime. Viæ multæ credendi, 137. Via Domini bifariam dirigitur, contemplatione, et actione, 119. Via bona longissima est, 17. Viæ Dei nulla creatura investigare et scrutari valet, sed solus Filius et Spiritus sanctus, 612.

Victimæ Judæorum typus mysteriorum quorundam celestium, 151, 152 et seq.

Vicus ubi alligabantur asina et pullus, tropice quid si-

guifcet, 191.

Videre, duplici modo dicitur, 103. Videre mortem, et gustare mortem, quid differant, 365, 366, 367.

Vidua ad ecclesiasticum honorem ascitæ, seu diacônissæ, 423 et not., 681. Quales assumendæ, 422 et not., 681 et 682.

Viginti octo, secundus numerus perfectus, 569.

Vinci a malo, et vincere in bono malum, quid, 634.

Vincula quibus alligabantur asina et pullus, tropice quid significant, 192.

Vindicta Deo relinquenda, 653, 654 et seq. Vindictæ et iræ dies vocatur iudicii extremi dies, 478, 479 et seq.

Vinum. A vino et animatis abstinendum censebant Encratitæ, 667. Vinum et panis dupliciter considerantur in sacramento Eucharistiæ, 444 et not.

Vir videns Deum, Jacob, 84. Vir quatenus dicatur Christus, 21. Vir veniens post Joannem ante ipsum factus, Christus, et quatenus, 38, 39. Vir quare per mulierem, et mulier ex viro, 518, 519. Vir cur per mulierem et non ex muliere dicatur nasci, 519, 546 et seq. Per virum, non vero per mulierem, nec per serpentem, cur peccatum in hunc mundum intrasse dicatur, 546 et seq. Vir Samaritidis allegorice legem significat, 218. Viri quinque priores Samaritidis tropice significant quinque sensus corporeos, 219. Vir ecclesiasticus, quis, 693, 696 et seq. Viri in aliqua sapientia clari a civibus suis spreto et male habiti, sicut et prophetæ, 268, 269.

Virga et flos quatenus dicatur Christus, 23, 42, 43.

Virginitas præter præceptum ac debitum est, 679. Virginitatem perpetuam Mariæ negabant Tertullianus, Apollinaris, Eunomius, Helvidius, Jovinianus, et Bonosus, 6 not. Hanc luculento adversus Helvidium opere asseruit Hieronymus, 6 not. Asseruit et Origenes pluribus in locis, 6 not.

Virtutum omnium fons Deus, 673. Virtutis Dei vapor Filius, 697. Virtus Dei aliqua ad salutem, aliqua ad perditionem, 471, 472 et seq. Virtus et spiritus differunt, 112, 113 et seq. Pro omni Virtute iustitia ponitur ab Apostolo, 573. Virtutum omnium augmenta sunt et profectus, 532. Virtutum sunt gradus et perfectio, 574, 575. Virtutum umbra est tantummodo in terris; perfectio vero earum in cælis, 575. Virtutes odio vitiorum servantur, 651 et seq. Virtutes qualiter mortificant et extingunt vitia, 592, 593. Virtutes singulæ quam difficulter comparentur, 585, 588, 593. Virtutes quibus rationibus comparentur, 585, 588. Virtutibus quis serviat, 573. Virtutem et spiritum Eliæ, non ejus animam, habebat Joannes Baptista, 112, 113 et seq. Virtus ac ratio mysteriorum catechumenis tradebatur apostolorum temporibus, 562.

Vim Patris ad res omnes creatas; Filii vim ad res rationis compotes; vim Spiritus sancti ad sanctos pertinere credidit Origenes, 27 et not.

Visus duplex, corporis, et mentis, 581 not.

Vita quatenus Christus dicatur, 11, 20, 21, 22, 30, 31, 71, 72 et seq., 74 et seq., 215. Vitæ principium, Christus in quantum vita est, 21, 36. Vita ipsa inferior est omnis vivens, 57. An Vita, Lux hominum, et reliquæ Christi intellectioles, factæ sint per Verbum, 64. Vita facta est in Verbo, non per Verbum, 20, 21, 69, 72, 91, 518. Vita facta in Verbo, quæ, et quomodo facta sit, 77, 91. Vita una Christus, sed per illum multiplicatur vitæ, 108. Vita et lux hominum an idem sint, 72, 74, 75, 76, 91. Vita existens est lux facta in Verbo, 79. Vitæ lignum quatenus Christus dicatur, 533. De Vita, de Sermonem, de Sapientia testificatur venient Elias et Joannes Baptista ante secundum Christi adventum, sicut præcesserunt primum ad testificandum de Luce, 91, 92. Vita æterna, quæ, et quomodo comparetur, 481. Vita æterna nullum finem habitura est, 575 et seq. Vita æterna in Christo Jesu, et vita æterna simpliciter, quid differant, 575, 576. Vitam omnem materiæ expertem sancti in beatitudine degunt, 18

et not. Vitæ spiritus, qualis, 588. Vitæ mors contraria, 73. Vitæ quia mors est contraria, ideo non est æterna, sed aliquando finienda, 560. Vita duplex, 360. Vita peccati, quænam, 609. Vitam suam aliquam habent in nobis singula peccata, 609. Vitam astris tribuit Origenes, 18 et not. Vitæ humanæ genitor et custos sol, 227 not.

Vitis vera quatenus dicatur Christus, 23, 26, 33, 54 et alibi passim.

Vitia omnia vocantur iniquitas ab Apostolo, 573. Vitiorum consuetudo vocatur lex carnis, lex membrorum, lex peccati, 585, 587. Vitia an per Verbum facta sint, 64, 65, 66, 67. Vitium unumquodque vitæ peccati est, 609. Vitiorum odio servantur virtutes, 651 et seq. Vitia qualiter mortificantur et extinguntur a virtutibus, 592, 593.

Vitulo saginato cum inimicitia comedendo præferuntur olera cum pace manducanda, 243.

Vivit nemo nisi solus Deus, 71. Vivit solus filius lucis, 73. Vivens omnis inferior est ipsa vita, 57. Vivit nemo nisi vivat Deo. 69. Vivens et factus mortuus quatenus dicatur Christus, 23, 36. Vivit solus sanctus, 70. Vivit Christus in perfectis, 6. Vivit nemo extra fidem Christi, 69. Vivere aut mori Deo: vivere Deo aut peccato; vivere aut mori peccato, quid, 559 et seq., 569 et seq. Qui vivit peccato, mortuus est, 69. Vivorum et non vivorum duplex ordo, 692, 693 et seq.

Vocabula propria quorundam veterum ex præcepto Dei commutata in Scripturis sacris, 460.

Vocatio non est sola causa justificationis, 605.

Vocati simpliciter, et secundum propositum vocati, qui, et quid differant, 602, 604, 605 et seq. Quosdam vocet et cur vocet, 604, 605. Vocati et electi quid differant, 462 et seq. Vocati plures, et non justificati, 604, 605 et seq. Vocati quinam justificentur, 604, 605 et seq. Vocare ea quæ non sunt tanquam ea quæ sunt, quid, 550 et seq.

Voluntas Filii imago est voluntatis Patris, 246. Totam voluntatem Patris solus capit Filius, et Spiritus sanctus, 246. Voluntas Filii immutabilis a voluntate Patris, ita ut non sint duæ voluntates, sed una voluntas, 245. Voluntatem Dei cognoscere, et Deum cognoscere, quid differat, 485. Voluntas Dei bona, beneplacita, et perfecta, quænam sit, 645. Voluntas Dei quomodo probetur, 645. Voluntates nostras quomodo promoveat Deus, 614, 615 et seq. In voluntate nostra situm est ut boni aut mali simus, 615. Voluntas boni vocata lex mentis, 586. Voluntatem Patris magis quam suam facebat Christus cum pro impiis mortuus est, 136.

Voluptas. In voluptate summum bonum ponebat Epicurus, 503.

Vox et Sermo quid differant, 85. Vox Joannes Baptista, Sermo vero Christus, 85, 118, 119 et seq., 149. Vocem cur amisit Zacharias, 85. Vox Hebraica צבא, quæ habetur III Reg. v, 18, Septuaginta Interpretes fefellit, 204 not.

Vultus Moysis gloria, quæ, et unde destruat, 519, 520 et seq. Vultu similes Christus et Joannes Baptista, 148.

X

Xenarchus philosophus impugnavit quintam essentiam Peripateticorum, 231 not.

Z

Zacharias, cur vocem amisit, 85. Zacharias interpretatur Memoria Dei, 86 et not.

Zamram filius Abraham ex Cethura, 533.

Zelus Dei secundum scientiam, et secus, qualis, 621 et seq. Zelum Dei melius est habere, licet non secundum scientiam, quam penitus non habere, 621 et seq.

Zeno corporalia esse omnia, ipsumque Deum corpus esse dicebat, 250 et not., 251, 503.

Ordinem rerum, cum deficiat charta, posuimus initio voluminis.

FINIS TOMI DECIMI QUARTI.

27

Ex typis MIGNÉ au Petit-Montrouge.